



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 21. 11. 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.2.507.2018
Nr rej.: 211118 - 3679

Pan
Michał Boruczkowski
Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na zapytanie Pana Radnego zadane na LXXV sesji Rady Miasta Poznania w dniu 13 listopada br. w sprawie zasad naliczania opłat za odpady komunalne, które Prezydent Miasta przekazał mi celem udzielenia odpowiedzi, uprzejmie informuję:

Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j.: Dz. U. z 2018 r., poz. 1454) przewiduje trzy metody określania wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, tj. w zależności od:

- liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość,
- ilości zużytej wody z danej nieruchomości,
- powierzchni lokalu mieszkalnego.

Należy przy tym podkreślić, że żadna z metod określania wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wymienionych w art. 6 j ust. 1 ww. ustawy nie jest doskonała. Zastosowanie danej metody ma zarówno zalety, jak i wiąże się z powstaniem różnego rodzaju problemów związanych m.in. z dostępnością danych niezbędnych do ustalenia wysokości opłaty, nakładami, jakie ZM „GOAP” musiałby ponieść na obsługę systemu opartego na danej metodzie oraz specyfiką całego obszaru uwzględniającą takie czynniki, jak rodzaj i gęstość zabudowy, czy też zaludnienie.

Metoda ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi naliczana od ilości zużytej wody z danej nieruchomości mimo posiadanych zalet obarczona jest także licznymi wadami. Ilość wody zużywanej na terenie nieruchomości nie odzwierciedla faktycznej ilości odpadów wytwarzanych przez osoby zamieszkujące daną nieruchomość. Zastosowanie tej metody wiąże się także z ryzykiem

niedoszacowania związanego z nielegalnymi podłączeniami do ujęć wody oraz budową nielegalnych studni głębinowych w obawie przed wysoką opłatą, a także problemami z rozliczaniem nieruchomości niepodłączonych do sieci wodno-kanalizacyjnej i nieposiadających wodomierzy, bowiem nie wszystkie lokale są opomiarowane. Metoda od ilości zużytej wody nie spowoduje zachęty do podłączenia się domów do istniejących w gminach sieci wodociągowych.

Ponadto, należy wziąć pod uwagę fakt, że ZM „GOAP” obsługuje zarówno tereny miejskie, jak i wiejskie. Brak jest zatem jednego zakładu wodociągowego, z którego byłyby pozyskiwane dane, co z kolei stwarzałoby problemy w ich porównywaniu. Ewentualna zmiana metody określania wysokości opłat za odpady komunalne skutkowałaby koniecznością złożenia nowych deklaracji przez wszystkich mieszkańców, co z kolei wiązałoby się z potrzebą zwiększenia kosztów administracyjnych. Należy również zaznaczyć, że przy wprowadzeniu jakiegokolwiek z innych metod ustalania opłaty wskazanych w ustawie, w związku z koniecznością przyjęcia przez Związek tysięcy nowych deklaracji i ich weryfikacją powstanie sytuacja, w której w danym okresie zaburzony zostanie wpływ z tytułu opłaty, przy jednoczesnej konieczności dalszego ponoszenia kosztów za odbiór i zagospodarowanie odpadów.

Chciałbym zapewnić Pana Radnego, że Związek na bieżąco analizuje dane będące w jego posiadaniu i podejmuje działania zmierzające do uszczelnienia systemu gospodarki odpadami komunalnymi, w tym bada ewentualne skutki zmiany metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Aktualnie, przy uwzględnieniu danych zgromadzonych przez Związek oraz biorąc pod uwagę nakłady niezbędne do poniesienia przy zmianie metody, optymalne jest pozostanie przy obecnej metodzie ustalania opłaty. Należy też zauważyć, iż metoda od liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość w opinii publicznej jest metodą najsprawiedliwszą oraz metodą najczęściej stosowaną przez gminy. Po ponad pięciu latach funkcjonowania nowego modelu gospodarki odpadami komunalnymi w Polsce można zauważyć, że problematyki związanej z uszczelnieniem systemu nie można sprowadzać jedynie do rozważań dotyczących zmiany metody, ponieważ nie wyeliminuje to w pełni komplikacji związanych z objęciem systemem wszystkich mieszkańców, jak i nie przyczyni się do zmniejszenia kosztów całego systemu.

Z wyrazami szacunku


z upoważnienia Rady Miasta
Tomasz Lewandowski
Z-CARNYBYRUTA MIASTA POZNANIA